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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эпителиальный копчиковый ход

(ЭКХ) является достаточно распространенной патологией. Подчеркивая

актуальность темы исследования, можно констатировать, что на приеме

проктолога каждый девятый-десятый обратившийся за помощью предъявляет

жалобы на боли в области крестца или копчика, а у четверти этих больных,

чаще у молодых мужчин, обнаруживают рецидивирующий абсцесс или

гнойный свищ в крестцово-копчиковой области на фоне ЭКХ [Ривкин В. Л.,

2018; Козырева С. Б. и др., 2023; Kalaiselvan R. et al., 2019; Iesalnieks I. et al.,

2021].

Заболевание ЭКХ можно заподозрить при манифестации у пациента

первых клинических симптомов патологии, когда продукты жизнедеятельности

эпителия, выстилающего ход, закупоривают первичные отверстия и происходит

инфицирование содержимого [Дульцев Ю. В., Ривкин В. Л., 1988; Нечай И. А.

и др., 2020; Kumar M. et al., 2021; Rudd A. B. et al., 2021].

Чаще всего ЭКХ наблюдают у людей молодого и трудоспособного

возраста (15-40 лет), что придает проблеме лечения таких пациентов

социально-экономическую направленность. В развитии заболевания отмечена

немаловажная роль наследственной предрасположенности, которая по

современным данным достигает 10,4–38 % [Поверин Г.  В., Евдокимов А. Н.,

2019; Segre D., 2021].

Вероятность гнойно-воспалительных осложнений ЭКХ достаточно велика,

а после вскрытия абсцесса (самопроизвольного или артифициального)

заболевание зачастую переходит в хроническую форму с формированием

свищей, полостей и затеков в мягких тканях крестцово-копчиковой и смежных

анатомических областей.

До сих пор иссекающие методики радикального хирургического лечения у

пациентов с хроническим воспалением ЭКХ остаются наиболее часто

используемыми в клинической практике.
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При этом сроки заживления операционной раны после хирургического

лечения ЭКХ могут достигать нескольких месяцев, а рецидив отмечают в 2,5–

53 % наблюдений [Личман Л. А. и др., 2018; Поверин Г.  В., Евдокимов А. Н.,

2019; Грошилин В. С. и др., 2023; Gallo G. et al., 2021; Wood J., 2021; Dettmer M.

et al., 2022], что не может удовлетворить ни больных пилонидальным синусом,

ни врачей, занимающихся их лечением.

В результате реализации подавляющего количества известных способов

хирургического лечения нерешенными остаются вопросы, связанные

с неудовлетворительной скоростью репарации операционных ран,

значительным количеством рецидивов и осложнений заболевания после

применения той или иной разновидности техники операции.

В связи с неудовлетворенностью результатами существующих

хирургических методик в настоящее время происходит поиск наиболее простых

и косметически состоятельных способов операций с различными подходами к

устранению операционного дефекта мягких тканей после иссечения ЭКХ

[Царьков П. В. и др., 2021; Гобеджишвили В. В. и др., 2022; Henry O. S. et al.,

2021]. Целью продолжающихся исследований является разработка способа

радикальной операции с наименьшим количеством послеоперационных

осложнений, скорейшими сроками заживления операционных ран

с восстановлением трудоспособности пациентов и минимальным числом

рецидива заболевания [Колбас Ю. Ю. и др., 2022; Зурнаджьянц В. А. и др.,

2024; Geraci G. et al., 2020; Ray K. et al., 2020].

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад

в решение вопросов лечения пациентов с ЭКХ внесли такие отечественные

учёные, как А. Н. Рыжих, А. М. Аминев, Ю. А. Шелыгин, П. В. Царьков,

В. С. Грошилин, П. М. Лаврешин, Д. А. Хубезов, В. А. Зурнаджьянц,

М. Ф. Черкасов и другие.

Все виды операции при хирургическом лечении пациентов с хроническим

воспалением ЭКХ подразделяют на: иссекающие методики с последующим

заживлением раны вторичным натяжением (с подшиванием краев кожной раны
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к её дну или без подшивания); иссечение со срединным ушиванием

операционной раны крестцово-копчиковой области; иссечение с применением

пластических приемов, направленных на ликвидацию операционного дефекта

мягких тканей тем или иным способом; методики с применением

пломбирующих биоматериалов; способы хирургического лечения с

использованием лазерных и эндоскопических технологий [Лаврешин П. М.

и др., 2022; Шелыгин Ю. А. и др., 2022; Кораблина С. С. и др., 2023;

Agharbi F. Z. et al., 2021; Zubair R. et al., 2022; Immerman S. C., 2023].

В последнее время были предложены новые минимально инвазивные,

лазерные и другие современные методики лечения пациентов с хроническим

воспалением ЭКХ [Кчибеков Э. А. и др., 2024]. Однако количество рецидивов и

послеоперационных осложнений при использовании различных методик до сих

пор достигает 53 %. Вместе с тем, сроки заживления ран после хирургического

лечения ЭКХ остаются весьма внушительными и могут достигать нескольких

месяцев [Каторкин С. Е. и др., 2017; Хубезов Д. А. и др., 2019; Золотухин Д. С.

и др., 2021; Milone M. et al., 2020; Imam A. et al., 2021]. Данные факты

определили тему, цель и задачи диссертационного исследования при его

планировании.

Цель исследования: изучить непосредственные и отдаленные результаты

радикального хирургического лечения у пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом и улучшить их путем внедрения оригинальной методики

операции.

Задачи исследования:

1. Разработать и внедрить в клиническую практику оригинальный способ

радикального хирургического лечения пациентов с эпителиальным копчиковым

ходом, заключающийся в иссечении субстрата заболевания и участка

крестцово-копчиковой фасции с последующим ушиванием операционного

дефекта вертикальными полиспастными швами.

2. Выполнить сравнительный анализ выраженности боли и особенностей

микроциркуляции тканей в области радикального хирургического
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вмешательства у пациентов, перенесших иссечение эпителиального

копчикового хода с подшиванием краев раны ко дну, и перенесших операцию

по оригинальной методике.

3. Изучить и сравнить сроки заживления ран у пациентов после

радикального иссечения эпителиального копчикового хода с подшиванием

краев раны ко дну и оригинального способа операции.

4. Оценить в сравнительном аспекте ранние и поздние раневые

осложнения у пациентов после радикального иссечения эпителиального

копчикового хода с подшиванием краем раны к её дну и оригинального способа

операции.

5. Провести оценку показателей качества жизни после радикального

хирургического лечения пациентов с эпителиальным копчиковым ходом,

перенесших операцию, выполняемую оригинальным способом, и иссечение

субстрата заболевания с подшиванием краев раны к её дну.

Научная новизна. Впервые разработан и апробирован в клинической

практике оригинальный способ радикальной операции у пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом (патент Российской Федерации на

изобретение RU 2798672 C1 «Способ радикального хирургического лечения

эпителиального копчикового хода»; заявка 2022129416 от 14.11.2022),

позволяющий добиться сопоставления краёв операционной раны, улучшить

функционирование микроциркуляторного русла в области перенесенной

операции и таким образом уменьшить сроки заживления ран после

хирургического лечения, а также снизить вероятность возникновения ранних

и поздних раневых послеоперационных осложнений.

Выполнено сравнение интенсивности боли в области оперативного

вмешательства по визуально-аналоговой шкале у анализируемых групп

пациентов с эпителиальным копчиковым ходом (перенесших хирургическое

лечение по оригинальному способу и иссечение патологического очага с

подшиванием краев раны ко дну) на 1–10 сутки после операции.

8

В сравнительном аспекте проведена оценка сроков заживления ран после

радикального хирургического лечения у пациентов после выполнения

оригинальной методики операции, заключающейся в иссечении субстрата

заболевания и участка крестцово-копчиковой фасции с последующим

ушиванием операционного дефекта мягких тканей вертикальными

полиспастными швами, и больных, перенесших иссечение эпителиального

копчикового хода с подшиванием краёв кожной раны ко дну.

Проведена сравнительная оценка качества жизни пациентов

с эпителиальным копчиковым ходом, перенесших радикальное оперативное

лечение по оригинальную методику, и больных, перенесших радикальное

иссечение субстрата заболевания и подшивание краев кожной раны к её дну, на

основании опросника оценки качества жизни SF-36 через 1 месяц и через 1 год

после операции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выявлено, что

реализация оригинального способа радикального хирургического лечения

больных эпителиальным копчиковым ходом приводит к достоверно более

низким показателям выраженности боли в области перенесенного

вмешательства с 1 по 6 сутки послеоперационного периода по сравнению

с пациентами, перенесшими иссечение патологического очага и подшивание


[…]


операции.

3. Радикальное хирургическое лечение пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом по оригинальной методике позволило уменьшить средние

сроки заживления ран после операции на 16 суток (p < 0,01) по сравнению

с радикальным иссечением субстрата заболевания и подшиванием краёв раны

к её дну.

4. Внедрение в процесс лечения пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом оригинальной радикальной методики операции позволило

сократить число ранних раневых осложнений после хирургического

вмешательства на 38,23 % (χ
2

=

12,3437; p = 0,0004), а также снизить количество

рецидивов заболевания на 11,76 % (χ
2

= 2,9247; p = 0,0872) по сравнению

с аналогичными показателями после радикального иссечения субстрата

заболевания и подшивания краёв раны к её дну.
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5. При сопоставлении суммарной балльной оценки показателей качества

жизни между пациентами, перенесшими радикальное хирургическое лечение

эпителиального копчикового хода по оригинальной методике и иссечение

субстрата заболевания с подшиванием краёв раны к её дну, получена

достоверно значимая разница анализируемых значений через 1 месяц

(84,4533 ± 6,1030 против 72,9400 ± 8,8904 соответственно; p = 0,0055) и через

1 год (92,9744 ± 3,9988 против 83,7178 ± 5,0820 соответственно; p = 0,0006)

после операции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии показаний к плановому радикальному оперативному

лечению у пациентов с хроническим воспалением эпителиального копчикового

хода с вторичными гнойными свищами на расстоянии не более чем 2 см от

средней линии в межъягодичной складке целесообразным является применение

предложенной методики хирургического вмешательства, заключающейся в

иссечении субстрата заболевания и участка крестцово-копчиковой фасции с

последующим ушиванием операционной раны разработанными вертикальными

полиспастными швами.

2. При наложении разработанных вертикальных полиспастных швов для

ликвидации операционного дефекта после радикального хирургического

лечения эпителиального копчикового хода по оригинальной методике

целесообразно прошивать кожу, подкожную жировую клетчатку, а также края

лоскутов крестцово-копчиковой фасции с послойным сопоставлением мягких

тканей в результате затягивания каждого наложенного шва.

3. Перед завязыванием наложенных вертикальных полиспастных швов в

рамках радикального иссечения эпителиального копчикового хода по

оригинальной методике необходимо выполнить дренирование

подфасциального пространства.

4. Для оценки микроциркуляции тканей в области перенесённой

радикальной операции у пациентов с хроническим воспалением

эпителиального копчикового хода целесообразным является применение

лазерной допплеровской флоуметрии.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В проведенном клиническом исследовании у пациентов с ЭКХ при

ушивании ран был использован полифиламентный шовный материал. Известно,

что применение полифиламентной нити за счёт её «фитильных» свойств может

привести к увеличению числа послеоперационных нагноительных осложнений.

Перспективой дальнейшей разработки темы проведенной работы является

применение монофиламентного шовного материала. Проведение дальнейших

исследований по изучению количества раневых нагноительных осложнений

после радикального иссечения ЭКХ по предложенной оригинальной методике

при использовании монофиламентной нити, сопряженных с вовлечением

достаточного для анализа числа больных и использованием необходимой

доказательной базы, видится перспективным.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ГБУЗ «ПОКБ им. Н. Н. Бурденко» – Государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Пензенская областная клиническая больница

им. Н. Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ДИ – доверительный(ые) интервал(ы)

ЖА – жизненная активность

ИБ – интенсивность боли

ИФМ – индекс флаксмоций

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

Ме – медиана

ОДБ – общее душевное благополучие

ОР – относительный риск

ОСЗ – общее состояние здоровья

ОФБ – общее физическое благополучие

ОШ – отношение шансов события

п.е. – перфузионные единицы

ПЗ – психическое здоровье

ПМ – показатель микроциркуляции

РФФ – ролевое функционирование в зависимости от физического

состояния

РФЭ – ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным

состоянием

САР – снижение абсолютного риска

СКО («флакс») – среднее квадратичное отклонение колебаний

показателя микроциркуляции в заданном промежутке времени

СОР – снижение относительного риска

СФ – социальное функционирование

у.е. – условные единицы
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УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБОУ ВО «ПГУ» – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Пензенский

госудаpственный унивеpситет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации

ФФ – физическое функционирование

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить определённым

методом в течение определённого времени, чтобы предотвратить

определённый неблагоприятный исход у одного пациента

ЧИК – частота исходов в контрольной группе

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения

ЭКХ – эпителиальный копчиковый ход

SF-36 – 36-Item Form Health Survey (опросник параметров качества

жизни пациентов)
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Приложение А

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ПАТЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ