отзыв
на автореферат диссертационного исследования Мохаммада Альджабра на
тему «Пуги улучшения результатов лечения пациензов с эпителиальным
копчиковым ходом», представленного на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Диссертационное исследование М. Альджабра посвящено актуальной
проблеме хирургического лечения пациентов с хроническим воспалением
эпителиального копчикового хода. Пилонидальная болезнь продолжает
оставаться одной из самых распространенных патологий в практике врача-
колопроктолога. Несмотря на развитие современной медицины, частота
развития осложнений после радикальных операций по поводу эпителиального
копчикового хода может достигать высокого уровня. Целью продолжающихся
в настоящее время исследований является разработка способа радикальной
операции с наименьшим количеством послеоперационных осложнений,
скорейшими сроками заживления операционных ран с восстановлением
трудоспособности пациентов и минимальным числом рецидива заболевания.

Цель исследования сформулирована автором четко и отражает суть
проведенного исследования. Задачи диссертационного исследования конкретны
и соответствуют поставленной цели. Положения, выносимые на защиту,
сформулированы конкретно, вытекают из поставленных целей и задач.

Научная новизна диссертации не вызывает сомнений и включает в себя
несколько компонентов. Автором разработан и апробирован в клинической
практике оригинальный способ радикальной операции у пациентов с
эпителиальным копчиковым ходом (получен патент Российской Федерации на
изобретение), позволяющий добиться сопоставления краев операционной раны,
улучшить функционирование микроциркуляторного русла в области
перенесенной операции и таким образом уменьшить сроки заживления ран
после хирургического лечения, а также снизить вероятность возникновения
ранних и поздних раневых послеоперационных осложнений. М. Альджабром
выполнено сравнение интенсивности боли в области оперативного
вмешательства по визуально-аналоговой шкале у анализируемых групп
пациентов с эпителиальным копчиковым ходом на 1-10-е сутки после
операции. В сравнительном аспекте изучены сроки заживления ран после
радикального хирургического лечения у пациентов после иссечении субстрата
заболевания, пластике крестцово-копчиковой фасции с ушиванием
операционного дефекта разработанными вертикальными полиспастными
швами, и после иссечения эпителиального копчикового хода и подшивания
краев кожной раны ко дну. Проведена сравнительная оценка качества жизни
пациентов с пилонидальным синусом в анализируемых группах при
использовании опросника SF-36 через 1 и 12 месяцев после вмешательства.

Практическая значимость диссертационного исследования несомненна
Так автором, выявлено, что реализация оригинального способа радикального
хирургического лечения больных эпителиальным копчиковым ходом приводи;
к достижению достоверно более низких показателей выраженности боли в

области перенесенного вмешательства с 1-х по 6-е сутки послеоперационного
периода по сравнению с пациентами, перенесшими иссечение патологического
очага и подшивание краев раны ко дну. Также использование разработанной
методики радикальной операции способствует улучшению функционирования
микроциркуляторного русла в области перенесенного вмешательства и, тем
самым, позволяет уменьшить сроки заживления операционных' ран ио
сравнению с традиционной иссекающей методикой. Кроме того, предложенный
автором способ радикального хирургического лечения уменьшает количество
послеоперационных осложнений по сравнению с иссечением патологического
очага и подшивания краев раны к ее дну. В дополнении к этому, использование
в качестве радикальной операции оригинального способа хирургического
вмешательства приводит к улучшению результатов суммарной балльной
оценки параметров качества жизни через 1 и 12 месяцев после вмешательства.

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений,
поскольку она базируется на достаточном количестве наблюдений, которые
грамотно статистически обработаны с использованием статистических
программ, актуальных методик проведения исследований, применением
принципов и методов доказательной медицины. Основные положения
диссертационной работы отражены в 12 печатных работах, из них 4 в
рецензируемых журналах, рекомендованных к публикации Высшей
аттестационной комиссией Российской Федерации, 2 публикации в изданиях,
входящих в международную базу Scopus, получен 1 патент Российской
Федерации на изобретение.

Результаты проведенного исследования внедрены в учебный процесс
кафедры «Хирургия» Медицинского института ФГБОУ ВО «ПГУ» г. Пензы и
кафедры «Хирургия и эндоскопия им. профессора Н. А. Баулина» Пензенского
института усовершенствования врачей г. Пензы - филиала ФГБОУ ДНО
«Российская медицинская академия непрерывного профессионального
образования», а также в лечебный процесс отделения колопроктологии ГБ УЗ
«ПОКБ им. Н. Н. Бурденко» г. Пензы, отделения хирургии № 1 ГБУЗ
«Кузнецкая центральная районная больница» г. Кузнецка Пензенской области.

Замечаний и вопросов по автореферату нет. Работа является законченной и
выполнена на высоком научном уровне.

Заключение
Диссертационная работа Альджабра Мохаммада на тему «Пути улучшения

результатов лечения пациентов с эпителиальным копчиковым ходом» но
специальности 3.1.9. Хирургия, судя по данным автореферата, является
законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение актуальной научной задачи по улучшению исходов лечения пациентов
с эпителиальным копчиковым ходом. По своей актуальности, новизне и
практической значимости представленная диссертационная работа
соответствует критериям п. 9 Положения о порядке присуждении ученых
степеней в постановлении Правительства Российской Федерации от 24.09.2013
года № 842 (в актуальной редакции), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Альджабр Мохаммад,
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских
наук по данной специальности.

В соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 оз
01.07.2015 г. я, Ибатуллин Артур Альберович, согласен на сбор, обработку,
хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных,
необходимых для работы диссертационного совета 24.2.357.05.
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Контактная информация:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Башкирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 450008, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Ленина, д. 3. Тел.: 8 (347) 2721160. Факс: 8 (347) 2723751. Адрес
электронной почты: rectorat@bashgmu.ru. Сайт: https://bashgmu.ru/.
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